
REGISTRO GENERALE N. 1675 del 27/11/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1675 del 27/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 449 DEL 27/11/2023 
PROPOSTA N. 1972 del 24/11/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA -NOLEGGIO LUMINARIE NATALIZIE 2023-AFFIDAMENTO 

TRAMITE M.E.P.A. ALLA DITTA LME SAS DI MEMMOLA ENZO & C. 

CIG:Z6A3D5B6CA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina l’attribuzione ai 

dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107 commi n. 

2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 3 - Lavori 

Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/05/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2023, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO che con Deliberazione di G.C. n. 169 del 17/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione comunale ha 

stabilito di procedere con il noleggio di luminarie e installazioni luminose natalizie da allocare nel borgo del Comune di Maruggio in 

occasione del Natale 2023; 

PRESO ATTO che in attuazione dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

RITENUTO CHE per procedere all’acquisto della presente commessa far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione c.d. M.E.P.A.;  

RILEVATO che già il comma 4 dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 disponeva che, avvalendosi del mercato elettronico le stazioni 

appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia:  

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II;  

RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante Trattativa diretta su Mepa con l’operatore LME SAS di Memmola Enzo & 

C. con sede legale in Piazza del lavoro – zona PIP 72021 Francavilla Fontana (BR)  p.iva: 02165240744; 

DATO ATTO che si è proceduto mediante Trattativa diretta su Mepa per l’affidamento del servizio con l’O.E. su menzionato con 

RDO N.3857099; 

CONSIDERATO che la ditta LME SAS di Memmola Enzo & C. con sede legale in Piazza del lavoro – zona PIP 72021 Francavilla 

Fontana (BR) p.iva: 02165240744 ha presentato un’offerta economica per la trattativa diretta in oggetto d’importo pari ad Euro 

10.000,00 oltre IVA del 22%; 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dalla ditta LME SAS di Memmola Enzo & C. con sede legale in Piazza del 

lavoro – zona PIP 72021 Francavilla Fontana (BR)  p.iva: 02165240744  è da ritenersi congrua in rapporto al servizio da realizzare; 

RITENUTO pertanto di provvedere col seguente atto al relativo impegno di spesa dell’importo di € 12.200,00 iva compresa del 22% 

sul capitolo 1016 art 1 del bilancio c.e.; 

ACQUISITO agli atti di questo ente il DURC ON-LINE del 19.10.2023 INAIL_38099878 con scadenza validità 16.02.2024 dal 

quale la stessa risulta essere regolare nei confronti di INPS ed INAIL; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1675 del 27/11/2023 

VISTO il comma 629 della L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09.01.2015 relativo allo "split payment"; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

VISTO l’art. 50, comma1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI AFFIDARE, mediante espletamento di Trattativa diretta su MEPA, alla ditta LME SAS di Memmola Enzo & C. con sede 

legale in Piazza del lavoro – zona PIP 72021 Francavilla Fontana (BR)  p.iva: 02165240744 la fornitura sopra citata per un totale 

complessivo di € 12.200,00 inclusi Iva del 22%;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1016/1 Descrizione Gestione impianti P.I. 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.02.09.008 

Centro di costo Settore LL.PP. Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1306 CIG Z6A3D5B6CA CUP  

Creditore 43148 LME SAS DI MEMMOLA ENZO & C. 

Causale Noleggio luminarie natalizie 2023 

Imp./Pren. n.  23/____ Importo € 12.200,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

DI PROVVEDERE successivamente con ulteriori atti di determinazione, alla liquidazione delle spese di cui sopra previa 

presentazione di regolare fattura elettronica indicando nella stessa il Codice Univoco d’Ufficio “RN5YWE”, il CIG, il numero della 

determina di impegno ed il codice IBAN per l'accredito delle somme, nonché l’indicazione relativa all’esigibilità IVA considerato 

che gli Enti locali sono assoggettati allo Split-Payment, ai sensi dell’art. 17-ter DPR n. 633/72; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio;  

DI DARE ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z6A3D5B6CA, anche ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2013 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell' 

attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di dare atto che il Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o 

dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               Geom. Antonio Curri 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1972 del 24/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 27/11/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1675 del 27/11/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1972 del 24/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1016 1037 1 08 01 1 03 1.03.02.15.015 
Contratti di servizio per 

l'illuminazione pubblica 
12.200,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 27/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2210 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 27/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1675 del 27/11/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA -NOLEGGIO LUMINARIE NATALIZIE 2023-AFFIDAMENTO TRAMITE 

M.E.P.A. ALLA DITTA LME SAS DI MEMMOLA ENZO & C. CIG:Z6A3D5B6CA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 27/11/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


